negligere, illico mihi non parvam quæstionem delulisti, quod scilicet octo versus, qui leguntur in Ecclesiis et in Hebraico non habentur tertii decimi psalmi, Apostolos usurpari scribens ad Romanos: « (a) Sepulcrum patens est guttur eorum, lingua suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est. Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Conterritio et infelicitas in vis eorum, et viam pacis non cognoverunt. Non est timor Dei ante oculos eorum. » *Rom. iii. 13 seqq.* Quod cum audissem, quasi a fortissimo pugile percussus essem, corpi tacitea æstuare et stuporem mentis vultus pallore signare. Hebraeus, inquam, ex Hebraeis, secundum legem Pharisæus eruditusque ad pedes Gamahielis, aut ignoravit hæc, aut eorum qui lecturi erant abusus est ignoravit. *Philipp. vi. Act. xxii. 3.* Quorum alterum ineruditum,

(a) Sepulcrum patens est guttur eorum. De illis octo versibus vide editionem nostram t. m. l. col. 843 et col. 1326, tam in contextu Pauli, quam in nostris annotationibus. MARTIAN.

ceux qui le liraient. *Philipp.* vi, *Act.* xxii, 3. De ces deux choses, l'une est le fait d'un esprit sans culture, et l'autre d'une mauvaise foi coupable, ce qui ne peut convenir à celui qui a dit : « Si je suis grossier pour la parole, il n'en est pas de même pour la science. » Il *Corinth.* xi, 6... « Je vous ai annoncé la parole avec simplicité et avec sincérité. » Il *Corinth.* i, 12. Enfin, revenu à moi, je demandai un jour de répit, afin que ma réponse ne fût pas une preuve tirée de la logique humaine, mais le fruit d'une lecture assidue. Courant donc en esprit à travers toute l'Écriture, j'ai remarqué ceci : de même que presque toute l'Épître aux Romains a pour base l'ancien Testament, de même notre passage est tissu des psaumes et d'Isaïe. Les deux premières propositions : « Leur bouche est un sépulcre ouvert, ils se sont servis de leurs langues pour tromper avec adresse, » sont du psaume cinq. *Psal.* v, 11. Ce qui suit : « Ils ont sous les lèvres un venin d'aspic, » est du psaume cent trente-neuf. *Psal.* cxxxix, 4. Quant à ceci : « Leur bouche est remplie de malédiction et d'amertume, » c'est pris du psaume neuf. *Psal.* ix, 29. Pour les trois propositions qui suivent : « Leurs pieds sont prompts pour répandre le sang ; leur conduite ne tend qu'à opprimer les autres et à les rendre malheureux, et ils ne connaissent point la voie de la paix, » je les ai trou-

alterum callidi est ad malitiam, nec ejus qui dixerit : « Et si imperitus sermone, non tamen scientia. » Il *Corinth.* xi, 6 ; et iterum : « In simplicitate et sinceritate annuntiavi vobis verbum. » Il *Corinth.* i, 12. Tandem in memet reversus, unius diei spatium postulavi, ut responsio mea nequaquam argumentum humani esset ingenii, sed fructus assidue lectionis. Itaque omnem Scripturam mente perlustans, animadverti, sicut omnes pene ad Romanos Epistola de veteri structa est Instrumentum, sic et hoc testimonium de Psalmis et Isaia esse contextum. Nam duo primi versus : « Sepulcrum patens est guttur eorum, lingua suis dolose agebat, » quinti psalmi sunt. *Psal.* v, 11. Illud autem quod sequitur : « Venenum aspidum sub labiis eorum, » centesimi tricesimi noni Psalmi est. *Psal.* cxxxix, 4. Rursusque quod dicitur : « Quorum os malédictione et amaritudine plenum est, » de nono psalmo sumptum est. *Psal.* ix, 29. Tres autem versus qui sequuntur : « Veloces pedes eorum ad effundendam sanguinem ; contritio et infelicitas in vis eorum, et viam pacis non cognoverunt, » in Isaia prophetâ reperti, quoniam in decimo sexto explanationis ejus libro, quomodo nunc dicere cupio, exposuimus sum.

vés dans le prophète Isaïe, et je vais les expliquer dans ce livre seize de mes commentaires, que je me propose à présent de dicter. Enfin, le huitième et dernier exemple : « Ils n'ont point la crainte de Dieu devant les yeux, » est au commencement du psaume trente-cinq. Et qu'on ne voie pas une différence en ce que ces citations à leur lieu d'origine sont dites au singulier, tandis que l'Apôtre les met au pluriel ; c'est qu'il s'adressait à plusieurs et réunissait des preuves autour d'un seul et même sens. Voilà, je crois, votre question résolue, et notre règle au sujet de la traduction de l'ancien Testament avait plutôt reçu un rude choc qu'elle n'avait été ébranlée. L'Apôtre n'avait pas pris dans le psaume treize ce que le texte hébreu n'y porte pas ; mais : « Leur gosier est un sépulcre ouvert, ils se sont servis de leurs langues pour tromper avec adresse, » sont du psaume cinq. *Psal.* v, 11. Ce qui suit : « Ils ont sous les lèvres un venin d'aspic, » est du psaume cent trente-neuf. *Psal.* cxxxix, 4. Quant à ceci : « Leur bouche est remplie de malédiction et d'amertume, » c'est pris du psaume neuf. *Psal.* ix, 29. Pour les trois propositions qui suivent : « Leurs pieds sont prompts pour répandre le sang ; leur conduite ne tend qu'à opprimer les autres et à les rendre malheureux, et ils ne connaissent point la voie de la paix, » je les ai trou-

Ultimus autem versus, id est, octavus : « Non est timor Dei ante oculos eorum, » in tricesimo quinto psalmi principio est. Nec in hoc cuiquam videtur esse diversum, si quod in suis locis numero dicitur singulari, ab Apostolo pluraliter dicitur, qui scribat ad plurimos, et in unum sensum multa cogebat exempla. Arbitror solutam questionem tuam, et nostram regulam super translatione veteris Instrumenti censensam magis esse quam motam. Et non tam Apostolum de psalmo tertio decimo sumpsisse, quod in Hebraico non habetur, quam eos qui artem contemplantur inter se Scripturarum Apostoli nesciant, qui sensum aptam locum, ubi assumptum ab eo ponerent testimonium, quod absque auctoritate in Scripturis positum non putabatur. Denique omnes Græcæ tractatores, qui nobis eruditionis sue in Psalmis Commentarios reliquerunt, hos versiculos verò annotant atque prætereunt, liquido confidentes in Hebraico non haberi, nec esse in Septuaginta Interpretibus, sed in editione Vulgata, que Græcè xxiij, dicitur, et in toto orbe dispersa est. Sed jam tempus est, ut cœpio incubantibus opera, reliqua persequamur.

« Vos autem accedite huc, filii anguraticis, semen